Administrativo nº 08/2023, AUTORJZO a contratação direta, através de dispensa de 
licitação, com a empresa RIBEIRO E RIBEIRO E FELIPE VIAGENS E TURISMO LTDA, 
CNPJ nº 39.433.694.0001-96 - com valor da passagem ida e volta por passageiro 
apresentou proposta de preço no valor total de R$ 1.310,45 (mil trezentos e dez reais e 
quarenta e cinco centavos), por passageiro, o que totaliza R$ 2.620,90 (dois mil 
seiscentos e vinte reais e noventa centavos). DETERMINO a publicação da presente 
ratificação no Diário Oficial do Município, para que produza os efeitos legais. 

Publique-se e cumpra-se. 

Apucarana, 06 de março de 2023. 

i - N"'- f PN-,~ 
4~Augusto Molina Ferreira

[...]

DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE 

Em análise aos orçamentos em anexo, observamos que foram realizadas 
pesquisas de preços junto a empresas. São elas: 

- RIBEIRO E FELIPE VIAGENS E TURISMO L TOA, CNPJ nº 
39.433.694.0001-96 - apresentou proposta de preço no valor total de R$ 1.310,45 (mil 
trezentos e dez reais e quarenta e cinco centavos), por passageiro, o que totaliza R$ 
2.620,90 (dois mil seiscentos e vinte reais e noventa centavos) para os dois passageiros, 
sendo que o horário do voo é compatível com o horário de encerramento do curso. 

- SOUZA - AGÊNCIA DE TURISMO E CONSULTO RIA DE 
INFORMAÇÕES LTDA ME - (ETEC), CNPJ SOB O Nº 02.018.008.0001-00, 
apresentou várias cotações e a algumas propostas mais vantajosa do que a empresa

[...]

apresentados não atendem a necessidade dos passageiros, tendo em vista que o horário de 
encerramento do curso é 12h00 e a empresa apresentou proposta com horário de retorno 
do voo as 12h55, o que toma o embarque inviável, sendo que a proposta mais em conta e 
que atende o horário dos passageiros foi no valor de R$ l.554,78 (mil quinhentos e 
cinquenta e quatro reais e setenta oito centavos), por passageiro o que totaliza R$ 3.109,56 
(três mil cento e nove reais e cinquenta e seis centavos). 

- VALENTIN TURISMO E EVENTOS LTD, CNPJ sob o nº 
07 .818 .643.0001 -96, apresentou algumas cotações, sendo que a proposta com o menor ~ 

" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 
Centro Cívico José de Oliveira Rosa. 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná 

Fone: (43) 3420-700010800-64870021 www.apucarana.pr.lcg.br 

preço e que atende ao horário de encerramento do curso dos passageiros foi de R$ 
1.581,77 (mil quinhentos e oitenta e um reais e setenta e sete centavos), o que totaliza o 
valor de R$ 3.163,54 (três mil cento e sessenta e três e cinquenta e quatro centavos). 

DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O critério do menor preço deve presidir na escolha do adjudicatário direto 
como regra geral, sendo que a empresa SOUZA - AGÊNCIA DE TURJSMO E 
CONSUL TORJA DE INFORMAÇOES L TOA (ETEC TURJSMO), apresentou valores

[...]

Assim sendo, a proposta apresentada pela empresa RJBEIRO E FELIPE 
VIAGENS E TURJSMO LTDA, CNPJ nº 39.433.694.0001-96 - apresentou proposta de 
preço no valor total de R$ 1.310,45 (mil trezentos e dez reais e quarenta e cinco centavos), 
por passageiro, o que totaliza R$ 2.620,90 (dois mil seiscentos e vinte reais e noventa 
centavos) para os dois passageiros é a proposta mais vantajosa para a Administração 
Pública. 

Desta forma, passou a ser considerada a proposta vencedora, a proposta 
apresentada pela empresa ita pela empresa RIBEIRO E FELIPE VIAGENS E TURISMO